Si qua recordanti benefacta priora voluptas
 Est homini, cum se cogitat esse pium,

 Multa parata manent in longa aetate, Catulle,
 Ex hoc ingrato gaudia amore tibi.

und wieder die letzten Worte desselben (V. 23 ff.):

Non iam illud quaero, contra ut me diligat illa,

Aut, quod non potis est, esse pudica velit.

so werden wir finden, dass die von dem Dichter gebrauchten Ausdrücke „*ex hoc ingrato amore*“ und „*contra ut me diligat illa*“ es, wenn auch nicht als schlechterdings nothwendig, doch gewiss als wünschenswerth und passend erscheinen lassen, dass er in dem Gedichte selbst vorher schon von dem Liebesverhältnisse und von der Geliebten gesprochen habe, auf welche er die Leser durch die Demonstrativa *hoc* und *illa* verweist. Da diess nun in dem Gedichte wie es in den Handschriften und zeitherigen Druckausgaben vorliegt, nicht geschehen ist, die zwei in Frage stehenden Disticha aber gerade die vermisste Einleitung zu dem Gedichte zu bilden vollkommen geeignet sind, so werden wir nicht zweifeln dürfen, dass wir jenen, wenn wir sie diesem voranstellen, ihren rechten Platz anweisen, und dadurch höchst wahrscheinlich

4. abermal ein Gedicht des Catullus auf seine ursprüngliche Gestalt zurück führen:

Nulla potest mulier tantum se dicere amatam

Vere, quantum a me Lesbia amata mea est;

Nulla fides ullo fuit unquam (in) foedere tanta,

Quanta in amore meo ex parte reperta mea est.

V. 4. *meo* nach unsrer Vermuthung; Codd. *tuo*. — Einige andere kleine Aenderungen am vulg. Texte (denen wir gerne die noch beigefügt hätten V. 9 f. zu schreiben: *Multa, Catulle, manent te in longa aetate, parata Ex hoc ingrato gaudia amore tibi*) werden wir anderwärts zu besprechen Gelegenheit finden.

5. **Si qua recordanti benefacta priora voluptas**
Est homini, cum se cogitat esse pium,
Nec sanctam violasse fidem, nec foedere in ullo
Divum ad fallendos numine abusum homines:
Multa parata manent in longa aetate, Catulle,
10. **Ex hoc ingrato gaudia amore tibi.**
Nam quaecunque homines bene cuiquam dicere possunt
Aut facere, haec a te dictaque factaque sunt;
Omnia quae ingratae perierunt credita menti.
Quare iam te cur amplius excrucies?
15. **Quin te animo offirmas, tuaque istinc teque reducis,**
Et dis invitis desinis esse miser?
Difficile est longum subito deponere amorem.
Difficile est, verum hoc qua lubet efficias:
Una salus haec est, hoc est tibi pervincendum:
20. **Hoc facias, sive id non pote sive pote.**
O di, si vestrum est misereri, aut si quibus unquam
Extremam iam ipsa (in) morte tulistis opem,
Me miserum aspicate et, si vitam puriter egi,
Eripite hanc pestem perniciemque mihi,
25. **Quae mihi surrepens imos ut torpor in artus**
Expulit ex omni pectore laetitas.
Non iam illud quaero, contra ut me diligat illa,
Ant, quod non potis est, esse pudica velit;
Ipsae valere opto et tetrum hunc deponere morbum.
30. **O di, reddite mi hoc pro pietate mea.**